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ΕΡΩΤΗΣΗ

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κώστα Τσιάρα

ΘΕΜΑ: Άμεση ανάγκη λήψης μέτρων για την αντιμετώπιση της ευλογιάς των προβάτων στον
Νομό Σερρών και στήριξη των πληγέντων κτηνοτρόφων

Κύριε Υπουργέ,

Ο Νομός Σερρών πλήττεται το τελευταίο χρονικό διάστημα από την εξάπλωση της ευλογιάς των
προβάτων, μιας ζωονόσου που απειλεί τα κοπάδια και αποτελεί σοβαρό κίνδυνο για την κτηνοτροφία
και τους ίδιους τους κτηνοτρόφους. Το γεγονός αυτό έχει οδηγήσει στη θανάτωση χιλιάδων ζώων,
προκαλώντας ανυπολόγιστες οικονομικές ζημίες και έντονη ανησυχία στους παραγωγούς της
περιοχής.
Παρά τα μέτρα που έχουν ληφθεί, η νόσος εξακολουθεί να υπάρχει και να απειλεί τη βιωσιμότητα
πολλών εκμεταλλεύσεων, ενώ οι κτηνοτρόφοι ζητούν άμεσα και ουσιαστικά μέτρα στήριξης.
Δεδομένου ότι η εν λόγω επιζωοτία παρουσιάζει υψηλή μεταδοτικότητα, με σοβαρές συνέπειες όχι
μόνο για την υγεία των ζώων και κατ’ επέκταση για το εισόδημα των κτηνοτρόφων αλλά και για
ολόκληρη την αλυσίδα παραγωγής και διακίνησης αγροτικών προϊόντων.
Δεδομένου ότι η κατάσταση παραμένει ιδιαίτερα σοβαρή και ότι η κτηνοτροφική κοινότητα
βρίσκεται σε οικονομικό αδιέξοδο.
Δεδομένου ότι η αντιμετώπιση της ζωονόσου πρέπει να είναι απόλυτη προτεραιότητα για την
αγροτική ανάπτυξη και την προστασία της δημόσιας υγείας.

Ενόψει των ανωτέρω ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός:
1. Ποια μέτρα έχουν ήδη ληφθεί και ποια νέα μέτρα σχεδιάζονται για τον περιορισμό και την
εξάλειψη της νόσου στον Νομό Σερρών;
2. Ποιος είναι ο ακριβής αριθμός προβάτων που έχουν θανατωθεί έως σήμερα, και ποια υπηρεσία
τηρεί τα επίσημα στοιχεία;
3. Ποιο είναι το ύψος των αποζημιώσεων και με βάση ποιο συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα θα
καταβληθούν στους πληγέντες κτηνοτρόφους;
4. Προτίθεται το Υπουργείο να υποβάλει αίτημα προς την Ευρωπαϊκή Ένωση για συγχρηματοδότηση
των αποζημιώσεων, των εργαστηριακών ελέγχων και ενδεχόμενου εμβολιαστικού προγράμματος;
5. Ποια μέτρα στήριξης σχεδιάζονται ώστε να διασφαλιστεί η οικονομική βιωσιμότητα των
κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων που έχουν πληγεί από τη νόσο;
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